
198308  807212 '

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

ЛЛ №. Ш .
М оск в а

Об учреждении знака «Квалификационный класс» 
в органах военной прокуратуры

В соответствии с пунктом 1 статьи 17 и пунктом 11 статьи 48 
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Учредить знак «Квалификационный класс» в органах военной 
прокуратуры для офицеров, прапорщиков и мичманов, проходящих военную 
службу по контракту.

2. Утвердить Положение о знаке «Квалификационный класс» в органах 
военной прокуратуры.

3. Заместителю Генерального прокурора Российской Федерации -  
Главному военному прокурору обеспечить изготовление знаков 
«Квалификационный класс», организацию их вручения и учет.

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с изготовлением 
знаков «Квалификационный класс», осуществлять в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных органам военной прокуратуры 
в федеральном бюджете на очередной финансовый год.

5. Приказ разместить на официальном сайте Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Генерального прокурора Российской Федерации — Главного военного 
прокурора.

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской 
Федерации, начальникам главных управлений, управлений и отделов 
(на правах управлений) Генеральной прокуратуры Российской Федерации, 
военным прокурорам, приравненным к прокурорам субъектов Российской 
Федерации, которым довести его содержание до сведения подчиненных 
работников.

Г енеральный прокурор 
Российской Федерации
действительный государственный 
советник юстиции

<2
Ю.Я. Чайка

Генеральная прокуратура Российской 
Федерации 

№684

1198308807212



2

УТВЕРЖДЕНО
приказом Генерального прокурора 
Российской Фед
от . '/о .2018 ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о знаке «Квалификационный класс» 

в органах военной прокуратуры

1. Знак «Квалификационный класс» в органах военной прокуратуры 
(далее -  знак) является знаком отличия.

2. Знак вручается:
офицерам, прапорщикам и мичманам, проходящим военную службу 

по контракту в органах военной прокуратуры (далее — военнослужащие), при 
присвоении им соответствующего квалификационного класса впервые;

военнослужащим, которым квалификационный класс присвоен 
до учреждения настоящего знака.

3. Вручение знака производится в торжественной обстановке 
руководителем органа военной прокуратуры или по его поручению другим 
должностным лицом.

Заместителю Генерального прокурора Российской Федерации — 
Главному военному прокурору знак вручается Генеральным прокурором 
Российской Федерации.

4. Повторное вручение одного и того же знака не предусмотрено.
5. Кадровыми подразделениями органов военной прокуратуры:
планируется потребность в количестве знаков, лимитах бюджетных

обязательств, необходимых для их приобретения (изготовления) 
на очередной бюджетный год и плановый период;

ведется учет, хранение и выдача для вручения знаков.
6. Организация бухгалтерского учета знаков возлагается 

на подразделения финансового обеспечения органов военной прокуратуры 
и осуществляется в соответствии с порядком, установленным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н 
«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».

7. Знаки выдаются по ведомости выдачи материальных ценностей 
на основании приказа руководителя органа военной прокуратуры 
о присвоении квалификационного класса.

О выдаче военнослужащему знака в послужном списке его личного 
дела делается запись: «Знак (с указанием класса) выдан (дата выдачи)».

8. Ответственность за сохранность знака возлагается 
на военнослужащего, которому он вручен.



3

9. В случае утраты (повреждения) знак выдается за плату по рыночной 
стоимости, определяемой постоянно действующей комиссией 
по поступлению и выбытию активов, на основании решения руководителя 
органа военной прокуратуры, принятого по рапорту военнослужащего, 
согласованному с кадровым и финансовым подразделениями органа военной 
прокуратуры.

Поступающие средства администрируются соответствующим органом 
военной прокуратуры по источнику «Прочие доходы от компенсации 
затрат федерального бюджета» с кодом бюджетной классификации 
41511302991016000130.

10. Рисунок знака, его описание приведены в приложениях № 1-2 
к настоящему Положению.

11. Военные прокуроры военных округов, флотов, Ракетных войск 
стратегического назначения, Московский городской военный прокурор 
представляют в Главную военную прокуратуру в срок до 1 апреля года, 
предшествующего планируемому, заявки на необходимое количество знаков.



4
Приложение № 1
к Положению о знаке 
«Квалификационный класс» 
в органах военной прокуратуры

РИСУНОК 
знака «Квалификационный класс» 

в органах военной прокуратуры

Квалификационный класс мастера

Первый квалификационный класс

Третий квалификационный класс



Приложение № 2
к Положению о знаке 
«Квалификационный класс» 
в органах военной прокуратуры

ОПИСАНИЕ 
знака «Квалификационный класс» 

в органах военной прокуратуры

Знак «Квалификационный класс» выполнен из томпака, представляет 
собой три горизонтально расположенные полосы разной длины, в центре 
которых размещается накладной пятиугольный щит с полукруглыми 
вырезами по верхним углам, покрытый эмалью зеленого цвета.

В поле щита расположены буква «М», арабские цифры «1», «2» 
или «3», соответствующие квалификационным классам: «М» -  мастер, 
«1» -  первый, «2» -  второй, «3» -  третий.

На знаке «М» горизонтально расположенные полосы покрыты эмалью 
белого, синего и красного цвета (сверху вниз) с гальваническим покрытием 
золотистого цвета. Щит с правой и левой сторон до верхнего края синей 
полосы обрамлен венком из дубовых листьев золотистого цвета. Буква «М» 
выполнена в золотистом цвете.

На знаке «1» горизонтально расположенные полосы выполнены 
рифленым рисунком с покрытием золотистого цвета, на щит нанесено 
гальваническое покрытие золотистого цвета, в поле которого цифра «1» 
выполнена в золотистом цвете.

На знаке «2» горизонтально расположенные полосы выполнены 
рифленым рисунком с покрытием серебристого цвета, на щит нанесено 
гальваническое покрытие золотистого цвета, в поле которого цифра «2» 
выполнена в золотистом цвете.

На знаке «3» горизонтально расположенные полосы выполнены 
рифленым рисунком с покрытием серебристого цвета, на щит нанесено 
гальваническое покрытие серебристого цвета, в поле которого цифра «3» 
выполнена в серебристом цвете.

Общий размер знака 25x85 мм. Крепление знака — две цанги 
с фиксатором.


